encaminhado a um Hospital de Urgência. 

O autor traz aos autos laudo médico, que concluiu que ocorreram sequelas 

definitivas (debilidade permanente) de membro superior direito e perda total da visão de 

um olho, recebendo administrativamente em 14/03/2019 o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

V. DO DIREITO 

Diante dos fatos supracitados é incontestável que o autor é segurado pertinente ao 

seguro obrigatório (DPVAT), posto que foi vítima de acidente de trânsito e teve como 

consequência debilidade permanente de membro, sentido ou função.

[...]

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 8º, inc. II, da Lei 

11.482/07 (seguro obrigatório) compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente 

e despesas de assistência médica e suplementar, no valor que se segue, por pessoa vitimada: 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

O art. 8º da Lei 11.482/07 determina o patamar de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente, conforme tabela inserida pela Lei 

11.945/2009 resta ao autor receber indenização do seguro DPVAT pela lesão que suporta em 

razão do sinistro.  

Num. 47974673 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: Roselane Maria Barbosa da Silva - 18/07/2019 10:53:45

[...]

IML, posto não ser tal documento imprescindível à propositura da referida 
ação.”(Apelação Cível - Sumário - N. 2005.006715-3⁄0000-00 - Campo Grande, Rel. 
Des. Ildeu de Souza Campos, 1ª Turma Cível, 21.6.2005). 

Logo, o valor que deveria ser pago era de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) pela debilidade permanente de membro superior direito e perda 

total da visão de um olho. O laudo acostado pelo autor aponta sem titubeios a debilidade 

permanente suportada. Portanto, diante do exposto, a indenização a que faz jus é aquela em 

que prevê a Lei regulamentadora do Seguro DPVAT. Com isso, torna-se notório seu direito 

de receber o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos), correspondente à diferença que a demandada indevidamente deixou de lhe 

pagar. 

Todavia, caso Vossa Excelência, não entenda dessa forma, requer desde logo a 

realização de perícia médica, a fim de dirimir qualquer dúvida que ainda possa existe

[...]

• Condenação em honorários advocatícios fixados em 20% (vinte por cento) sobre o valor 

total do débito e demais cominações legais; 

• Ao final, seja julgado procedente o pedido condenando a parte ré a pagar à parte 

autora, a importância determinada por lei R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais 

e cinquenta centavos), com a devida correção monetária e acrescida de juros legais; 

• Caso V. Exa. não entenda por condenar a empresa requerida ao pagamento integral do 

seguro, requer a parte autora que seja julgado parcialmente procedente o pedido, condenando

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada:   
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. 
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente